
 
 

DŮLEŽITÉ POKYNY PRO VÝMĚMU FILTRŮ PEVNÝCH ČÁSTIC (DPF) A KONTROLNÍ FORMULÁŘ 
 

Část 1 - OBECNÉ INFORMACE 

PRAKTICKÉ RADY  
 

• Pro výměnu DPF je povinné použití diagnostického přístroje pro čtení a vynulování diagnostických chybových kódů, 
    servisu DPF nebo doplnění přísady FBC systému DPF. 
• Musí být přesně dodrženy postupy a pokyny výrobce vozidla! 
• Tento technický protokol by měl sloužit jako vodítko pro správnou opravu vozidel 
    vybavených systémy DPF, nikdy však nenahrazuje použití originálního servisního manuálu vozidla. 
• Před výměnou DPF byste měli vyzkoušet vozidlo, abyste vyloučili všechny ostatní možné zdroje chyb! 
• Testy uvedené v této příručce by měly být provedeny před výměnou a po výměně 
   součástí systému DPF. Tím zajistíte, že po výměně bude DPF správně fungovat. 
• V opačném případě může dojít k poruše DPF po velmi krátké době. V některých případech tato porucha 
   může způsobit trvalé poškození nového DPF a v tomto důsledku nebude případná reklamace uznána.. Mohou 
   být také poškozené jiné části motoru, jako jsou turbo, ventily EGR, snímače, katalyzátory, ... 
• Pokud diagnostickým procesem dospějte k závěru, že by měl být DPF vyměněn, před pokračováním 
   výměna DPF, je důležité určit a vyřešit problém, který způsobil selhání původního DPF. 
• Pokud dojde k selhání DPF kvůli jiným problémům, jako je nedostatečná teplota k provedení 
   regenerace, nízká hladina aditiva DPF, nesprávný výběr oleje z jímky atd. a filtr je poškozen 
   před koncem očekávané životnosti (více než 100 000 km), příčiny těchto poruch 
   musí být opraveny před jakýmkoli postupem nahrazení. Pokud příčiny nejsou opraveny, 
   nevyhnutelně vedou k novému selhání DPF, které nebude pokryto naší zárukou, protože 
   příčina selhání není spojena s výrobním procesem DPF 
• Filtry pevných částic nejsou vhodné pro bionaftu (paliva s metylesterem řepkového oleje). Rovněž nejsou vhodné      
pro vozidla s dodatečným zvýšením výkonu motoru (chiptuning). 

Před výměnou filtru pevných částic musí být nutně dodrženy pokyny uvedené v příručkách k opravě a 

pokyny výrobce vozidla 
* Chybová hlášení se mohou lišit v závislosti na vozidle 

 

Poruchy a kontrola stavu 
 

Kontrolka DPF se rozsvítí během několika málo kilometrů po výměně DPF. 
 
• Jak dlouho po postupu výměny DPF? 
   Pokud po několika málo kilometrech nebyla oprava provedena správně. 
• Byla jednotka resetována během servisní procedury DPF? 
• Jsou správně připojeny tlakové trubky? 
• Je zablokováno tlakové potrubí? Vyčistili jste je během 
   servisního postupu DPF stlačeným vzduchem? 
• Zkontrolovali jste netěsnosti, případný únik vzduchu před DPF? 
  (popraskané trubky, těsnění sběrného výfukového potrubí, uvolněné spoje atd.), 
• Zkontrolovali jste stav lambda sondy? 
• Pokud je DPF vyměněn po 140 000 km a před DPF je katalyzátor 
  (KAT a filtr), tento díl by měl být nahrazen spolu s DPF, protože vy měla být dosažena minimální teplota, 
aby byl umožněn proces regenerace DPF 
 

DPF zůstává ucpaný. 
 
• Bylo vozidlo na dostatečně dlouhé cestě pro regeneraci? 



• Byla nádrž na přísady aditiva naplněna? 
• Byla pro tento model použita správná přísada aditiva FBC? 
 
 Pokud bylo vozidlo v poslední době servisováno nebo byl olej vyměněn 
• Specifikace oleje - zkontrolujte, zda byl použit správný olej s nízkým obsahem popílku. 
• Je-li hladina oleje příliš vysoká, může být olej během konstantních pokusů o regeneraci kontaminován palivem. 
   Přídavné palivo, které je zapotřebí ke zvýšení teploty výfukových plynů, přechází do jímky nádrže, mísí s olejem a             
znečišťuje ji, což může vést k poruše. V tomto případě je nutno vyměnit olej. 
 
Je EGR (regenerační ventil výfukových plynů) funkční? Pokud tento ventil nepracuje 
správně může pozměnit změnu směsi vzduchu / paliva, nasávaného do válce, což vede ke zvyšování 
úrovně sazí, které trvale procházejí výfukovým potrubím, což způsobuje, že se filtr zanese mnohem rychleji. 
 
Fungující vstřikovací systém správně? Špatná údržba vstřikovačů způsobuje špatný stav 
směsi ve spalovací komoře, což vede ke zvýšení sazí ve výfukových plynech, 
což způsobuje rychlejší zanesení filtru. 
 
Je systém nasávání vzduchu správně utěsněn? Únik v oblasti nasávání vede k nesprávné směsi 
v jednom nebo několika válcích, což vede ke zvýšení sazí ve výfukových plynech, 
což způsobuje rychlejší zanesení filtru. 
 
 

Část 2 – musím skutečně vyměnit filtr pevných částic? 

Diagnostika před tím, než se vymění filtr pevných částic 
Před montáží filtru se doporučuje provést test diagnostikou s moderní čtečkou chybových kódů. Vizuálně 

zkontrolovat  níže uvedené komponenty, neboť chyba jednoho z těchto komponentů samotná popř. ve spojení 

s jinými může vést k výpadku filtru. Teprve poté, kdy jsou vyloučeny všechny tyto chybové prameny, by měla být 

vzata v potaz výměna filtru. 

                 OK    obnoveno 

Je Filtr zacpaný/ucpaný, provést nucenou regeneraci přes EOBD-rozhraní na testovacím 
přístroji 

  

Vyloučit únik vzduchu při nasávání (koleno nebo těsnění)   

Vyloučit únik vzduchu v prostředí výfuku (nebo také kryt filtru)   

Vyloučit únik vzduchu v prostředí výfuku (nebo také kryt filtru)   

Senzory – přezkoušejte všechny senzory (Lambda, teplota, váha vzduchu, diferenční tlak)   

Systém recirkulace výfukových plynů   

Funkce AGR-ventilu   

AGR-trubka je volně průchodná    

Další periferní ovlivňující faktory   

Palivo – přísada (FBC) hladina (pokud je k dispozici)   

Váha vzduchu   

Motorové a turbo opotřebení   

Vstřikovací ventily (v případě netěsnosti)   

Stav zapalovacích svíček   

Stav vzduchového filtru   

Řídící jednotka motoru   
 

 Zákazník si stěžuje na 
ztrátu výkonu motoru. 

 DIAGNOSTIKA FILTRU   

  
 

    

 

Svítí chybová 
kontrolka? 
                        
                        ANO 

  NE Filtr je zřejmě v pořádku, hledejte příčinu ve vozidle    
 

 



 

„Filtr pevných částic je 
zacpaný“ 
Lampa je zapnutá? 
 
                        NE 

 
  ANO 
 
 
 

1.Připojit vozidlo ke čtečce závad. 
2. Prověř a odstraň chybové kódy.  
3. Vrátit řídící jednotku a provést nový test 

  

 1.Připojit vozidlo ke 
čtečce závad. 
2. Prověř a odstraň 
chybové kódy.  
3. Vrátit řídící jednotku 
a provést nový test 

 Jiné možné problémy: 
- Problém AGR-ventilu. 
- Nedostatek FBC přísad 
- Problém s palivem nebo olejem. 
- Problém tlakového senzoru, lambda sonda 

 

  
 
 
Bylo možné, filtr 
prostřednictvím testru 
regenerovat? (viz 
servisní návod výrobce 
vozidla) 
 
 
 

  
Vozidlo je opraveno, 
nový filtr není 
vyžadován. 

  
NE 
 
 
Tester ukázal, že procentuální zatížení filtru dosáhlo 
předepsané maximum dle OE 

  
 
         ANO 
        

                                             
 
                                         ANO 

  

 
Vyměnit filtr za nový dle 
pokynů od výrobce 
 

      

Část 3  - filtr pevných částic musí být vyměněn 
 
Důležité kroky a informace k výměně filtru pevných částic. 
 

Uložte si informace z ECU pro vadný díl: 

Obsah popela v gramech nebo %  

Obsah sazí v gramech nebo %  

KM od poslední regenerace  

Uložené chybové kódy  

Jiné údaje z ECU  

Údaje použitého testeru a popř. další poznámky 
(vytisknout a přiložit k dokumentaci) 

 

 
Diagnostika po výměně filtru pevných částic 
Provedení správných diagnostických přezkoušení po výměně filtru jsou vyžadována.  

 Kontrolní seznam 

Řídící jednotka – chybová hlášení načíst a resetovat  

Stav oleje přezkoušet  

Specifikace oleje – přezkoušejte, zda byl použit správný olej s nízkým obsahem popela  

Palivové přísady zásoba (pokud je k dispozici) doplněna a na řídící jednotce uložena  

Filtr tlakové potrubí – vyčistit a funkční přezkoušení provést  

Senzory – funkční přezkoušení  

Lambda  

Tlakový senzor  

Snímač teploty  

AGR systém  

Váha vzduchu  

Motor a dmychadlo – stav opotřebení  

Vstřikovací ventily  

Žhavící svíčky  

Vzduchový filtr  

 

 



Přezkoušení těsnosti  

Turbodmychadlo  

Oblouk (přívod a odvod)  

Intercooler  

Katalyzátor  
 
 
 

VŠECHNY TUTO NÁVODY MOHOU BÝT POUŽITY JAKO PŘÍRUČKA O VŠEOBECNÝCH INFORMACÍCH. 
NÁSLEDOVÁNÍ ORIGINÁLNÍHO NÁVODU K OBSLUZE  A SERVISU VOZIDLA JE POVINNÉ! 

 
 
 
 

        
 


